
Sok nyitott száj
Az áprilisi Meteor „még meleg” pél
dányát olvasgattam Bándon az Udvar
házban. Aki Ráktanya felé veszi útját, ne 
szalassza el az alkalmat, hogy ott is ész
leljen! A nyílt tűzön sült húsok vegyes 
salátával utolérhetetlenek. De nem erről 
akartam beszélni...

A harmadik oldalon olvashatunk ag
resszív, tudatlan, füllentő, mellébeszélő 
emberekről, akik féltik az üzletüket, 
nem vállalják a nevüket és így tovább. 
Ennyi jelzőt és ennyi visszafojtott érzel
met a Meteor egy egész évfolyamában 
nem találhatunk. Valami azt súgta, hogy 
meg kéne néznem a műsort is. Időt és 
fáradságot nem kímélve megkértem 
tudományos szervezetünk oszlopos fő
titkárát, hogy ne kíméljen időt és fárad
ságot; szerezze be valakitől a műsor 
kazettáját.

Fokozott várakozással ültem a TV elé, 
és oda-vissza, gyorsítva-lassítva és fejjel 
lefelé megnéztem ezt a műsort. Hát nem 
semmi!

Táblázatot is akartam vezetni, hogy 
jók meg rosszak, meg hogy agresszívek 
meg szelídek, meg szerények meg mit 
tudom én milyenek, de aztán nem lettek 
jók a rubrikáim. Ugyanis csak egy pszi
chológiai kísérlet áldozatait láttam, mely 
kísérlet egyetlen célja: eladni egy mű
sort, fokozni a nézettséget. Egyébként 
ezt Juszt László tökéletesen meg is ol
dotta, de ő t  ezért fizetik.

A recept egyszerű: zárj össze egy cso
mó kedves embert egy szűk stúdióba és 
45 percbe. Olyan vendégeket hívj meg, 
akiknek többsége ritkán szerepel a tele
vízióban, és a lámpaláz még védte
lenebbé teszi őket. Adj nekik jó sok mik
rofont, hogy lehessen kiabálni. Ne kap
jon senki annyi időt és lehetőséget, hogy 
egy ép gondolatot be tudjon fejezni. 
Néha szerényen mosolyogj. Aztán dőlj 
hátra és figyeld a hatást!

A hatás pedig nem maradt el: a tömeg- 
pszichózis áldozatait láttam. Azt láttam, 
hogy az akadémikus leesik a székről, az 
író hiúságában sértve mindenkit lehii- 
lyéz, hogy mindenki nyilatkozik a má
sik területéről, de főleg személyéről. 
Nem tudtam megkülönböztetni, hogy 
kik a jók, meg kik a rosszak. A hang
zavarban egy higgadt vélemény sem 
hangzott el, mert nem hangozhatott el. 
Egymás sértegetésén — hangsúlyozom, 
kölcsönös sértegetésén — kívül szinte 
semmit sem lehetett hallani. Először 
elszomorodtam, hogy ennyi értelmes és 
művelt ember — abban mindenki 
egyetértett, hogy a jelenlevők legalább 
fele az — hogy lehet ilyen gyerekes.

De aztán rájöttem, hogy ezt csak Ci- 
polla okozta. Talán én is ott kiabálnék 
mindenféle hülyeséget, mert annyi gon
dolat és indulat szorul ilyenkor az em
berbe.

A műsor után pedig én is az amnézia 
bölcs magaslatára vonulnék, vagy rette
netesen szégyellném magam két hóna
pig, vagy még mindig fortyognék az in
dulattól. Velem is megtörtént már, hogy 
durva szavakat üvöltöztem egy foci
meccsen pedig néni is érdekel túlzottan.

Maradjunk annyiban, hogy ez csak 
egy műsor volt védtelen emberekkel, 
mint pl. a Kandi Kamera. És maradjunk 
annyiban, hogy amíg ebben a témában 
nem lesznek jobb műsorok, addig mara
dok Paul Davies-nél és Thorwald Deth- 
lefsennél, és a csillagoknál így is, meg 
úgy is.

De azért néhány kérdést tényleg ér
demes lenne feltenni és megválaszolni...

Ki kezdi?
M ontvai György

Felújították a rudolftelepi 
csillagvizsgálót
1997. április 19-én a második alkalom
mal megrendezett Rudolf-nap rendez
vényeihez kapcsolódóan átadásra került 
a felújított rudolftelepi csillagda. A tíz 
éven át kihasználatlanul és üresen álló 
csillagvizsgáló távcsövét — Süttő Ferenc 
magánvállalkozó anyagi támogatásával
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— Kubus Gyula készítette el. A hiányzó 
összeget a Nógrád Megyei Csillagászati 
Alapítvány adományozta. Köszönet, ér
te!

Tudomásunk szerint Borsod-Abaúj- 
Zemplén Megyében nincs másik mű
ködő csillagvizsgáló, ezért terveink kö
zött szerepel, hogy az amatőr kedvtelés 
mellett helyet adunk a tudományos 
vizsgálódásnak is. A Mikoviny Sámuel 
Általános Iskola és Óvoda Iskolaszé
kének tagjai 1995 őszétől szerveznek, 
leveleznek, és azon igyekeznek, hogy 
minél hamarabb megindulhasson a 
munka. Boldogan jelenthetjük ki, hogy 
tervünk megvalósult! Hálával és tiszte
lettel gondolunk minden segítségnyúj
tóra! Különösen az amatőr és profi csil
lagászokra, akik között csodálatraméltó 
önzetlenség és összefogás él.

Arany G abriella  
tanító, az Isko laszék  elnöke 

3742 R udolftelep, Jó z s e f A. u. 43.

Tudomásunk szerint a miskolci Uránia 
átkerült a Kilián Gimnázium kezelésébe, 
így talán hamarosan rendeződik a nagy
múltú miskolci csillagvizsgáló sorsa. 
Annyi bizonyos, hogy a Kilián Gimná
zium ez év elejétől egyesületünk pártoló 
tagjainak sorát gyarapítja.

Evek óta nem kapunk hírt az egykori 
leninvárosi (Tiszaújváros) Kun Béla 
Gimnázium tetején kialakított csillag
vizsgálóról. Örülnénk, ha olvasóink tájé
koztatnák lapunkat a létesítmény sorsá
ról.

Mzs

Ágasvár nyáron is sötét éggel várja 
az észlelni vágyó amatőröket! R 
szállás díja MCSC-tagok számára 

kedvezményes a nyári időszakban, 
350 Ft/fő/éjszaka (kivéve az Ágasvár 

'97 észlelőtábor időszakát). 
Helyfoglalás Juhász Jánosnál, az 

ágasvári turistaház 
vezetőjénél

(tel.: 06-Ó0-343-435)_______

Hirdetési díjaink
Hátsó borító:

1/1 oldal 12000 Ft 
1/2 oldal 6000 Ft

(Színes borító esetén megállapodás szerint.) 
Belső borító és belső oldalak:

1/1 oldal 10000 Ft 
1/2 oldal 5000 Ft 
1/4 oldal 2.500 Ft 
1/8 oldal 1250 Ft

Az olvasói apróhirdetések továbbra is 
ingyenesek — legfeljebb 10 sor áll 

rendelkezésre!

Kedvezményes évkönyvek!
A Meteor csillagászati évkönyv idei kötete 
kedvezményes áron megrendelhető az 
MCSE-től! A kiadvány ára 5 6 0  Ft helyett 
400 Ft. A Meteor csillagászati évkönyv 
az MCSE postacímére (1461 Budapest, 
Pf. 219.) küldött rózsaszín postautalvá
nyon rendelhető meg, kötetenként 4 0 0  
Ft befizetésével.

Csillagok távcsővégen
ott a helye minden igényes 

amatőrcsillagász polcán. ”
W.A. Cooper és E.N. W alker könyve 

megrendelhető a Magyar Csillagászati 
Egyesülettől (1461 Budapest, Pf. 219.) 

rózsaszín postautalványon, 750 Ft 
befizetése ellenében. Az ár magában 

foglalja a postaköltséget is.

Eladók finommozgatással 
ellátott kis méretű 
távcsőmechanikák 

háromlábú faállvánnyal 
50/540-től 72/500 lencsés 

műszerekhez. Réti Lajos, 9023 
Győr, Ifjúság krt. 51. 4/15.
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M CSE-proöram ok
Budapest: Keddenként tartunk ügyele
tet a BME R Klubjában (XI. Műegyetem 
rakpart 9.) 18-21 óra között. Távcsőépí
tési tanácsadás, cserebere, előadások, a 
Budapesti Csoport találkozói.

Baja: A Bácskai Csoport minden pén
teken 18 órától éjfélig tartja foglalkozá
sait a Tóth Kálmán u. 19. sz. alatti csil
lagvizsgálóban.

Hajdúböszörmény: A Monolit Ifjúsági 
Klubban minden héten kedden 18 órától 
tartjuk csillagászati összejöveteleinket. 
Előadások, filmvetítések, derült ég ese
tén észlelés (cím: Újvárosi u. 13.).

Pécs: Az APCSE Csillagászati Klubja 
(Pécs, Szent István tér 17.) minden hét
főn 18 órától várja a tagokat.

Szeged: A Szegedi Csillagvizsgálóban 
tartjuk összejöveteleinket keddenként 19 
órai kezdettel, derült idő esetén észlelés 
a Csillagvizsgáló kisebb műszereivel.

Esztergom: A Szabadidő Központban 
(Bajcsy Zs. u. 4.) minden szerdán este 6- 
kor találkoznak a tagok.

Ifjúsági csillagásztábor 
Pécsváradon
Az MCSE Pécsi Csoportja ifjúsági csil
lagászati tábort szervez 1997. július 
6—13-ig a Pécsvárad melletti Dombay- 
tónál. Kőházban, hideg-meleg víz, napi 
háromszori étkezés, előadások, gyalog
túrák és buszos kirándulás (Szék- 
szárd-Baja csillagvizsgálók), derült esté
ken távcsöves megfigyelés. Részvételi 
díj: kb. 9000 Ft (ha kapunk pályázati 
támogatást, ez csökkenhet). Jelentkezés: 
Gyenizse Péter, 7624 Pécs, Angstel u. 
35., tel.: 72/327-252 vagy Keszthelyi 
Sándor, 7625 Pécs, Aradi vértanúk u. 8., 
tel.: 72/326-427.

Tehetségkutató csillagászati 
tábor 1997
A felső tagozatos általános iskolások és 
középiskolások részére szervezett tábort 
a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat 
Csillagvizsgáló Intézetében tartják, aug. 
4-10. között. Csillagászati témájú előa
dások, minden éjjel észlelés a csillag
vizsgáló távcsöveivel. A részvételi díj 
5000 Ft (napi háromszori étkezéssel).

További információk: Borkovitsné Jó
zsef Rita, BKKM-i Önkormányzat Csil
lagvizsgáló Intézete, tel.: (79) 424-027. 
Jelentkezési határidő: július 21.

Ráktanya '97
Észlelőhétvégét szervezünk Ráktanyán —

elegendő számú je lentkező esetén —  
jú lius  4 -6 -ig , a ház m elletti észlelőréten, 
502 m tengerszint feletti magasságban. A 
sötét bakonyi ég alatt lehetőség nyílik  a 

nyári égbolt lá tn iva ló inak megfigyelésére, 
közös észlelésre, tapasztalatcserére. 
Nappal előadásokat hallgatunk és 

bebarangoljuk a Bakony erdeit, este 
észlelünk az MCSE távcsöveivel és hozott 

műszerekkel.

Jelentkezési határidő: jún ius 15. 
Jelentkezés: H orváth  Ferenc,

8411 Veszprém-Kádárta 
Lánczi u. 18.

Tel.: (88) 320-768

Nógrád Csillagai ’97
A salgótarjáni TIT Uránia Észlelő és 
Bemutató Csillagvizsgálóban július 4-13. 
között országos amatőrcsülagász tábort 
tart a Nógrád Megyei Csillagászati 
Alapítvány (3100 Salgótarján, Móricz Zs. 
út. 9.). A tábor részvételi díja 14 000 Ft. 
Jelentkezési határidő: június 10.
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ELADÓ Meade 20 cm StarFinder Newton
reflektor óragéppel, egy okulárral, fogas- 
éces okulárkihuzattal. További árcsökkenés! 
Ár: 90 000 Ft. Újabb CD-ROM-ok érkeztek 
Amerikából! GUIDE, Mars, Vénusz számí
tógépes térkép, SL-9 becsapódása a Jupi
terbe, TheSkyl, MIR Story, Solar System 
and Beyond, stb... Áruk: 3-6000 Ft. Hegedűs 
Tibor, 6501 Baja, Pf 116., tel:(20) 370-042
ELADÓ ldb 75/1000-es új szemüveglencse 
(1000 Ft) és 1 db 110x90 mm-es hegesztó'- 
üveg (250 Ft). Drávecz László, 7092 Nagy
kőn yi, Város u. 185.
ELADÓ VA okulár-projekciós toldat eredeti 
gyári University Optics-től. T-gyűrű nincs 
hozzá. Irányár: 4000 Ft. Lázár József, 2030 
Érd, Forrás tér 14.
ELADÓ 1 db 200/1035-ös Csatlós-féle fő
tükör. 1 éves, kifogástalan. Ára: 20 000 Ft. 
Tel.: (24) 462-413 Szentes
ELADÓ 175 / 755-ös Newton-távcső alu tu
busban, fókuszírozóval. Csatlós Géza, tel.: 
274-3070
ELADÓ új 60/415-ös légréses japán akro- 
matikus objektív, foglalat nélkül (4500 Ft). 
Orbán Károly, Bácsalmás, gr. Teleki u. 19. Tel.: 
79(342-263
ELADÓ 1 db 200/1470-es Newton-tükör + 
foglalat, 1 db 2,8/135-ös Pentacon-tele
objektív, 1 db 4/200-as Jupiter-teleobjektív, 
1 db M 86-os világossárga szűrő, 4 db pa
pírcső, belső <j> 200 mm, hosszúság: 1500 
mm, súly: 2 kg. 2 db osztott kör, 4> 290 mm, 
2°, ill. 611 osztás úak. Busa Sándor, 6136 Har- 
kakötony, Árpád u. 1., tel.: (77) 489-127
ELADÓ Réti-féle paraliaktikus mechanika 
mindkét tengelyen kézi finommozgatássaí, 
max. 20 cm-es távcsőhöz. MCSE, 1461 
Budapest, Pf. 219., tel.: 186-2313
ELADÓ 1 db 76/700-as Newton-távcső, 3 
db okulár (6, 12,5, 20 mm), Barlow 2x, 
képfordító, holdszűrő, háromlábú faállvány, 
keresőtávcső. Óra András, E-mail: 
radi8for@mcse.hu

Az UMIOPTIK BT ajánlata:
Kör vetületű segédtükrök:

OLCSÓBB LETT A GEMINI!
C - l  0  NÉMET m e c Ih a n íI<a  1 0  kq  Tubusiq 

kÉTiRÁNyú fiNOMMOzqATÁssAl: 5 5 0 0 0  Ft 

KÉTiRÁNyú dekTROMOS t á w e z é r Iő v e I, 

Pó Iustávcsőve I: 7 9  9 0 0  Ft

O ku lÁ R ok , jApÁN AkROMÁTok, kiEqÉSZÍTŐk NAqy 

VÁlASZTÉkbAN kAphATÓk.
Ó ram ű  készlET: 8500 Ft

150/1 800 MAkszuTov Tubus kERESővcl:
1 1 9 000 Ft

90/1000 REpRAkroR Tubus kiTŰNŐ MiNŐsÉqbEN: 

69 000 Ft
HeIÍOS biNOkulÁROk RENdElítETŐk.

Ha MAqA ÉpÍTI TÁVCSÖVÉT, kÉRjEN 

OpriMÁliS kÉpMÍNŐSÉC|ET qARANTÁlÓ 

OpTikAÍ TERVET (990 Ft)I
D án A núrás

2091 ETyEk, ALsóhEqy u. 8. 
t e L :  06 20 444  911 

06 22 225 022  ( es t e )

ELADÓ egy 100/970-es gömbtükör 
(irányár: 8 000 Ft). Pásztor Tamás, 1111 
Budapest, Irinyi u. 9-11., 201-es szoba. Tel.: 
(06-1) 463-4267
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